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یادداشت

منظور از کار کودک فعالیتی است که کودک به اجبار 
و عمدتا به علت نیاز و فقر خانواده انجام می دهد و 
به دلیل پرداختن به آن از حقوق اساسی خود ازجمله 
آموزش، بهداشت، شادی، بازی و کودکی محروم 
می شود و این محرومیت به رشد و سلامت او آسیب های 
جدی وارد می کند. به این ترتیب، کار کودکان هم به 
رشد فردی آنان آسیب می رساند،  آنها را از دستیابی 
به حقوق اساسی خود در سال های حساس کودکی 
و نوجوانی بازمی دارد و هم به این دلیل که کودکان 
ارزشمند ترین سرمایه های اجتماعی هر کشورند، مانع 
توسعه پایدار جامعه می شود. به همین علت آنچه 
در ارتباط با کار کودک باید به صورت اساسی انجام 
گیرد، تلاش برای حذف کار کودک است. ممنوعیت کار 
کودکان، هم در قوانین و مقررات سازمان های بین المللی 
ازجمله سازمان بین المللی کار و یونیسف آورده شده و 
هم در قانون کار ما برای کودکان زیر ۱۵ سال ما در نظر 
گرفته شده، اما در عمل عمدتا به دلایل اقتصادی شاهد 
گسترش کار کودکان چه در سطح خیابان و چه در مراکز 
و محیط های مختلف ازجمله کارگاه هایی که معمولا 
بر اساس مصوبه هیئت دولت مشمول قوانین کار 
نمی شوند، کار در مزارع، معادن، ساختمان ها، باربری، 
زباله گردی، کار خانگی و سایر مشاغل کودکان هستیم. 

پرسشی که معمولا برای مردم در ارتباط با کار کودکان 
و راه های کمک به آنان مطرح می شود، عمدتا در حوزه 
کار کودکان در خیابان است که برای آنان قابل مشاهده 
است و بخش قابل توجهی از آنان کودکان مهاجر و 
پناهنده اند. واکنش کلی مردم نسبت به کودکان کار در  
خیابان، واکنش مثبتی نیست و می توان آن را به صورت 

زیر تقسیم بندی کرد: 
-برخوردهای منفی نسبت به این کودکان در خیابان، 
مترو، اتوبوس و... به صورت بی اعتنایی، بی توجهی 
نگاه تحقیر با نگاه و کلام، به ویژه نسبت به مهاجران و 

نخریدن کالا های آنان
- واکنش ترحم آمیز نسبت به آنان مانند خرید اجناس 

آنان، دادن پول و خرید غذا برای آنها و...
این برخوردها به ظاهر خوشایندند، اما الگوی رفتاری 
مناسبی برای کودکان نیست و کودکان گاه از این رفتار ها 

ناراحت می شوند.
- واکنش درست احترام به این کودکان و خودداری از 

هرنوع تحقیر و توهین نسبت به آنان است.
الگوی رفتار مردم نسبت به کودکان کار در خیابان 
در موارد بسیاری ناشی از الگوی رفتار دولت با این 
کودکان است. بارها در خیابان ها شاهد «جمع آوری» 
این کودکان از سوی سازمان های دولتی بوده ایم که در 
موارد بسیاری با خشونت همراه  بوده است. متأسفانه 
دولت به جای پرداختن به معضل کار کودک، شرایط 
ایجاد و راه های کاهش و حذف آن، بر کودکان کار در 
خیابان تمرکز می کند و چون هدف اصلی حل مسئله 
کار کودک نیست، چگونگی رفتار دولت با کودکان کار 

در رفتار مردم با آنان نیز اثرگذار است. باید بپذیریم که 
کار اجباری در خیابان یا هر مکان دیگر، همان گونه که از 
نامش پیداست، انتخاب کودک نیست و اجباری است که 
از طرف خانواده بر او تحمیل می شود و درواقع اجباری 
است که به علت شرایط اقتصادی و اجتماعی جامعه 
به خانواده وارد می شود. به این ترتیب کودک کار زیر 
فشار دو نهاد خانواده و دولت مجبور به کار می شود؛ 
دو نهادی که باید از او حمایت کنند، یکی به علت فقر 
و دیگری به دلیل نداشتن برنامه ریزی مناسب در سطح 
کلان، او را مجبور به کار می کنند و به جای حذف کار 
کودک، به حذف فیزیکی کودک کار آن هم فقط در سطح 
خیابان می پردازند. اینکه مردم باید به غیر احترام و 
مهربانی با این کودکان چه وظایفی نسبت به آنان داشته 
باشند، به آگاهی و تحلیل آنان از کار کودک بستگی 
دارد و در این زمینه نقش سازمان های مردم نهاد بسیار 
مؤثر است. راه اساسی حذف کار کودکان «مشارکت 
مردم و مسئولیت  پذیری دولت» است با توجه به اینکه 
مسئولیت پذیری بخش خصوصی هم مهم است. باتوجه 
به این اصل حمایت اجتماعی از کودکان و خانواده های 
آنان در حوزه آموزش، سلامت، تغذیه و سایر نیاز های 
آنها و ایجاد کار برای والدین و افراد بزرگ سال خانواده ها، 
تنها راه برای کاهش، تغییر و حذف کار کودکان است. 
مردم در صورتی می توانند به حمایت از کودکان کار و 
نه تنها کودکان کار در خیابان بپردازند که به دو وظیفه 
خود به عنوان شهروند مسئولیت پذیر، عمل کنند؛ 
پیوستن به مشارکت های مردمی و مطالبه گری اجتماعی 

از دولت به منظور پاسخگویی و مسئولیت پذیری. 

در باب رابطه مردم با کودکان کار چی بود و چی شد؟

چی بودیم چی شدیم؟ �
قبلا نصف مردم شاعر بودند، نصف مردم 

عاشق.
الان نصف مردم استارت آپ هستند، نصف 

مردم اینفلوئنسر.
قبلا دخترها منتظر خواستگار بودند، پسرها 

دنبال معافی.
الان دخترها منتظر لایک هستند، پسرها دنبال 

دایرکت.
قبلا دخترها فوکلی بودند، پسرها پشت مو 

می گذاشتند.
الان دخترها اکستنشن، پسرها موهایشان را 

شبیه چراگاه می زنند.
قبلا دخترها گل چینی یاد می گرفتند، پسرها 

گنده لات محل می شدند.
الان دخترها مزون مانتو راه می اندازند، پسرها 

شاخ اینستاگرام می شوند.
قبلا فعالیت سیاسی، شعارنویسی روی دیوار 

بود و شب نامه.
الان فعالیت سیاسی، توییت نویسی است و 

شب نامه به دافی دادن.
قبلا یک نفر کار می کرد همه می خوردند.

الان همه هر کاری کنند یک نفر هم نمی تواند 
بخورد.

جمع بندی
عاشق  شب ها  من  قبلا  سوفیا... 
فالو  الان شب ها  فارغ.  می شدم صبح ها 
- فالوئر  عاشق  آنفالو...  روزها  می کنند 

 اینفلوئنسر تو؛ میدون دوم
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کارتون خواب

داستان گیج کننده
برنامه ساز  بوردین،  آنتونی  خودکشی 
تلویزیونی آمریکایی و مجری موفق برنامه های 
آشپزی سی ان ان، اندکی بعد از خودکشی 
کیت اسپید، طراح مشهور، توجه جهانیان 
را بار دیگر به این مقوله مرگبار جلب کرد، 
به ویژه آنکه افراد خودکشی کرده در زمره 
شخصیت های مشهور و موفق و ثروتمند 
بودند و هیچ کس احتمال بروز افسردگی را 

در آنان نمی داد.
از جمله مطالب متعددی که درباره این دو 
شخصیت در روزهای اخیر در رسانه های سراسر 
جهان منتشر شد، مقاله روز شنبه سی ان ان  
بود که در آن به طور خاص به سفر بوردین به 
ایران اشاره شده بود. نویسندگان این مقاله با 
عنوان «آنتونی بوردین نور متفاوتی بر خاورمیانه 
انداخت» به سفرهای متعدد بوردین به این 
منطقه و از جمله به بیروت، ایران، بیت المقدس، 
ساحل غربی رود اردن و نوار غزه پرداخته اند. در 

بخش ایران این مقاله آمده است:
در سال ۲۰۱۴ که بوردین به ایران سفر کرد، 
گفت که با تصویر گیج کننده ای از آن کشور 
بازگشته است، چون تجربه اش با آنچه دولت 

آمریکا تصویر می کرد، کاملا متفاوت بود.

او نوشت: «آنچه ما دیدیم، آنچه با آن 
روبه رو شدیم، داستانی عمیقا گیج کننده است، 
چون وقتی ایران را از داخل می بینید، وقتی 
خیابان های تهران را می بینید، وقتی با ایرانیان 
ملاقات می کنید، می بینید مکان بسیار متفاوتی 
است با آنچه در اخبار می بینید. هیچ جای دیگری 
چنین انقطاع شدیدی میان آنچه در مردم دیده 
و احساس می شود و آنچه از دولت می بینید و 

می شنوید، وجود ندارد.
 من گفته ام که ایران جایی است که یک 
آمریکایی گرم ترین استقبال ممکن را می بیند؛ 
چیزی که ما فیلم برداری کرده ایم و کاملا درست 
است. ما متوجه شدیم که با وجود همه آن 
چیزهایی که گفته می شود، در تهران معمولا 
با غریبه ها خیلی بهتر از هرجای اروپای غربی 
برخورد می شود. لبخندهای بامعنا، پیشنهاد 
کمك، تلاش های کوچك برای مشارکت با وجود 
آنکه انگلیسی محدودی بلدند، خوشامدگویی ها 
و خوش رویی و نشان دادن حسن نیت 
به طورکلی». «برخلاف آنکه عده ای مایل هستند 
تصویر کنند، این یک دنیای سیاه وسفید نیست. 
این یک بهانه نیست، فقط می خواهم بگویم 
بخش کوچکی از ایران که در این قسمت از 
برنامه «قطعات ناشناخته» نشان می دهیم،  تنها 
بخشی از داستان بسیار عمیق تر، رنگارنگ تر، 
بسیار قدیمی و بسیار پیچیده است. مانند هر چیز 
دیگری که به اندازه امپراتوری پارسی باستانی 
و زیبا باشد، به نظرم ارزشش را دارد که بیشتر 
و فراتر ببینیم و علاوه برآن مکانی است که 
یک روز ممکن است دلگرمتان کند و روز دیگر 

دلتان را بشکند». 

تجربه دیگران

خبر به وقت شبکه هاى اجتماعى

 «#نه_به_سهمیه» همچنان جزء هشتگ های  �
پرطرفدار است و به نوعی سبب شده تا به 
مجموعه ای از تبعیض هایی که در این سال ها 
انجام می شده است، اشاره شود. نمونه دردآور آن 
سهمیه فرزندان استادان دانشگاه برای جابه جایی 
و قبولی در محل زندگی شان بوده که همواره بسیار 
به آن اعتراض شده اما تغییری نکرده است. یکی 
از کاربران نوشته است: «سهمیه جانباز و شهید رو 
همیشه با احترام می پذیرفتیم، اما از همه رومخ تر  
این سهمیه فرزند اساتیده، باباش استاد دانشگاه 
بوده! درآمد چند برابر حداقل حقوق کارگری 
می گرفته! بهترین مدارس هم رفته، باز آن قدر تنبل 
بوده که قبول نشده و باید حق بچه اون کارگر رو 

بدن بهش تا باباش نره آمریکا مثلا!».
بسیاری تقاضا کرده اند مسئولان در این زمینه 
سخن بگویند و توضیح دهند. برخی با اشاره 
به حجم بالای دانشگاهای آزاد و همین طور 
دانشگاه های غیرانتفاعی درخواست کردند فرزندان 
استادان اگر هنوز سهمیه به آنها تعلق بگیرد، با 
وضعیت مالی مناسبی که دارند به سراغ این 
دانشگاه ها بروند و حق فرزندان افراد زحمت کش 
و کارگر را ضایع نکنند. به نظر می رسد فرصت 
مناسبی است تا اقداماتی اساسی در این زمینه آغاز 
شود. البته بسیاری هم به سهمیه ای که نمایندگان 
مجلس برای فرزندان خود در کنکور در نظر 

گرفته اند، نیز اشاره کرده اند.  
 مراسم سالانه  هفته مد عربستان امسال به  �

یکی از اتفاقات مهم در شبکه های اجتماعی تبدیل 
شد، چراکه این بار به جای مانکن ها، هواپیماهای 
بدون سرنشین به معرفی لباس ها پرداختند. این 
نمایش که در هتل لوکس هیلتون در جده برگزار 
شد، در شبکه های اجتماعی با عنوان تمسخرآمیز 
میهمانی روح ها، پرواز لباس ها، روح های پرنده 
و... نامیده شد. هرچند سخنگوی این برنامه که هر 
ساله در بازار هتل در ماه رمضان برگزار می شود 
گفت استفاده از هواپیماهای بدون سرنشین در 

با  سال جاری به جای مانکن ها 
هدف ایجاد تغییر بوده است. 
به قول یکی از کاربران اگر دیدید 
پرواز می کند  لباسی در هوا 
تعجب نکنید آنجا فشن شو 

عربستان است. 
 بر مبنای اخبار منتشرشده  �

به نظر می رسد گوگل می خواهد 
محدودیت هایی علیه سایت های 
ایرانی را ایجاد کند. در شبکه های 

اجتماعی گفته شده ارتباط سایت های ایرانی با 
دامین ir که از API سرویس گوگل مپس استفاده 
می کردند قطع شده و کاربران با خطا مواجه 

می شوند. 
یکی از توییت های پرواکنش در شبکه های  �

اجتماعی متعلق به یکی از روزنامه نگاران اصولگرا 
بود که به مقایسه فضای اکنون با گذشته پرداخت 
و نوشت: «وقتی  احمدی نژاد رئیس جمهور بود 
و جلیلی رئیس تیم  مذاکره هسته ای، جمعی در 
شورای عالی  امنیت ملی مأمور بودند که حتی یک 
خبر از تحریم های فراوان در رسانه ها بازتاب نیابد».

سفر اون به سنگاپور با واقعیت های دردناکی  �
همراه است که واشنگتن پست درباره اش نوشته 
بود مثلا این دولت هزینه حضور در هتل مجلل 
فولرتون سنگاپور را ندارد تا پرداخت کند و دولت 
آمریکا نیز برای اینکه آنان ناراحت نشوند مردد 
است که این هزینه را پرداخت کند یا خیر؟ هزینه 
اقامت در سوئیت ریاست جمهوری در این هتل، 
شش هزار دلار برای هر شب است. البته باید هزینه 
محافظان را هم در نظر گرفت که در اتاق های 
معمولی بین ۲۸۰ دلار تا ۴۱۵ دلار اقامت خواهند 
کرد. همچنین هواپیماهای قدیمی این کشور که 
مربوط به شوروی سابق است و توان پرواز به 

مسافت چهار هزار و ۸۰۰ کیلومتر را ندارد. 
این نکته ها سبب شده تا در شبکه های 
اجتماعی  درباره وضعیت کره شمالی و علاقه  اش 
به انرژی هسته ای  سخن گفته شود و بحث های 

زیادی انجام شود. 
 زنان۶۰ درصد کار جهان را انجام می دهند،  �

اما فقط ۱۰ درصد از درآمد جهان را کسب 
می کنند. حساب کاربری زنان سازمان ملل از 
همه زنان علاقه مند دعوت کرده تا اگر کارآفرینی 
خاصی انجام می دهند، تجربه خود را با آنان در 
میان بگذارند تا شاید بتوانند جایزه سالانه ای را 
که به کارآفرینان زن موفق اختصاص می یابد، 

دریافت کنند.  

از سهمیه فرزندان استادان تا نمایش روح ها

گروه فراموش شده ضیافت ها

گروه های الیت جامعه که طیف وسیعی  �
از سیاسیون، هنرمندان، ورزشکاران، پزشکان، 
مهندسان، وکلا، روزنامه نگاران و خبرنگاران 
را شامل می شود، طبق سنت این سال ها، با 
رئیس جمهور در ضیافت افطار دیداری دارند تا 
از برخی مسائل بشنوند و اگر موقعیتی هم شد، 
کلامی بر زبان جاری کنند که فی نفسه خرده 
و ایرادی بر آن نیست که این گروه ها به نوعی 
همان دغدغه ها و منویاتی را دارند که گروه های 
میانی و پایینی جامعه؛ گیرم نوع جهت گیری بر 
فرض مثال فرد بازیگر شاید بر مدار خواسته های 
صنفی اش باشد که به نوعی نیاز و دغدغه ذاتی 
کارشان است که شاید در برخی موارد بعضی 
خواسته های عمومی را هم بر زبان بیاورند که 
«مخرج مشترک» آن، به دل گفته های جامعه 
پهلو بزند. حال آنچه جان و مراد اصلی این 
نوشته است، نه حرف ها و خواسته های این 
نخبگان که «از دل گریخته های» قشری است 
که هیچ گاه در این مراسم ها حضور ملموس 
و عینی آید ندارند؛ هرچند شاید «سرّ دلبران»

 گفته آید از زبان «دیگران»! 
به راستی چه می شود به طور رندوم و از وسط 
شهر و از گوشه وکنار آن، جمعیتی گرد آیند و 
آنچه در سر دارند، نه با زبان ادبا و حکما و 
سیاسیون، بلکه با زبان محاوره و عادی خودشان، 
بیان دارند؟!  جایگاه نخبگان فکری و مصلحان 
اجتماعی بر کسی پوشیده نیست، زیرا آنان به نوعی 
نمایندگان قشر فراموش شده اجتماع هستند، 
ولی نوع بیان و نحوه واکنش ها و برخی وقت ها 
«تحریم»کردن هایشان؛  و  دل زدگی ها  شاید 
اگر از قضا سر کنگبین صفرا فزود، نباشد، 

ثمره دیگری ندارد. 
بارها دیده شده که مقامی مسئول سرزده 
به مکانی و اجتماعی می رود و ناگاه با مواردی 
مواجه می شود؛ حال این معادله اگر برعکس 
شود و عده ای بی خبر و به طور تصادفی به چنین 
میهمانی هایی بروند و حرف دل اجتماع را بگویند، 

چه خواهد شد؟ 
کمترین ثمره و فایده آن، همان بی واسطه 
روبه روشدن به قول سعدی «پاسبان و درویش» 
است که فواید آن بر همگان آشکار است. وقتی 
در زمان  انتخابات و در گاه رأی جمع کردن به میان 
این قشر می روند و به طور بی واسطه در جریان 
امور قرار می گیرند، چرا در موسم ماه خدا، این 
جمعیت را فراموش می کنند و با واسطه هایی 
حرف های آنان را می شنوند که همان نخبگانی 
هستند که له و علیه، شاید حرف بزنند که به حتم 

درددل همه نمی تواند باشد.
 آری با کمی تدبیر و با اندکی درایت 
تصمیم گیران چنین اموری می شود طریقه دیگری 
از شناخت و بودن واقعی با مردم کوچه و بازار را 
نیز تجربه کرد که از دل این نشست وبرخاست ها، 
می توان به تجارب ارزشمندی رسید که به قول 
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مدت ها بود که فکر می کردم چرا فلسفه روی 
خوشی به بیولوژی و پیشرفت های شگفت انگیز آن 
نشان نمی دهد. واقعیت اینکه از این بی توجهی 
به عرصه وسیعی برای تفکر و طرح سؤال برای 
روشن ترشدن موقعیت انسان امروزی، تأسف می خورم. 
ربع قرن پیش بود که در انگلستان از نزدیک و در 
تماس مستقیم خود شاهد دگرگونی عظیم تدریجی 
در مفاهیم بنیادین بیولوژی بودم. در پژوهش های 
خود درمی یافتم که برعکس تصور قدیمی، بیولوژی 
مجموعه ای از دستورات بی چون و چرای ژنتیکی 
از پیش  تعیین شده، غیرقابل تغییر و تقدیری نیست. 
شاهد بودم که چگونه عوامل اپی ژنتیکی وابسته به 
شرایط درون و بیرون یاخته ای قادرند فعالیت زنجیره 
ژنی را تغییر دهند، آن را خاموش و روشن کنند و نتایج 
متفاوتی را رقم بزنند که ازپیش تعیین شده نباشند. این 
موضوع را من به طور مشخص روی تعیین چگونگی 
فعالیت متفاوت ژن ها از طریق نحوه کارکرد پیام آوران 
نسخه بردار (ام آر ان   ای) در نورون های متفاوت مناطق 
گوناگون مغزی هر روزه در آزمایشگاه شاهد بودم. 
جدیدا به مقاله ای کوتاه و یک سخنرانی دانشگاهی از 
«کاترین مالابو»، فیلسوف معاصر، فرانسوی برخوردم 
که با موضوع مهم اپی ژنتیک، به ویژه فعالیت 
«ام  آر ان   ای» در داخل یاخته ها پرداخته بود و از تأثیری 
صحبت کرده بود که باید در سوگیری ضدبیولوژیکی 

فلسفه تغییر ایجاد کند. 
از قرن هجدهم بیولوژی بعد از تولد، به عنوان یک 
شریک بالفطره اعمال قدرت از بالای سیاست، مجری 
بی چون و چرای قوانین وراثتی شناخته شد و این طور به 
نظر می آمد که مفهوم های بیولوژیک و سیاست قدرت 
حاکمه در یک جهت حرکت می کنند و به قول «میشل 
فوکو»، مفاهیم بیولوژیک به راحتی مشخصات قابل 
فهم در هنجارهای قدرت را منعکس می کنند. به این 
تصور دامن زده می شد که هیچ گونه مقاومت زیستی 
سیاسی برای زیستن در زیر سایه قدرت سیاسی وجود 
ندارد. فوکو می گوید در دوران مدرن، اصولا مرز بین 
انسان به عنوان سوژه سیاسی و سوژه زیست مند محو 
شده است. به نظر او در مدرنیته، قدرت به راحتی در 
فرایند زیستی زندگی وارد می شود و آن را تعدیل می کند 
و تحت کنترل خود درمی آورد. «جورجیو آگامبن» نیز به 
این منطقه از هم افتراق نیافته بین زندگی بیولوژیکی و 
سیاسی تأکید دارد. آگامبن در تأیید این نظر می گوید که 
نازیسم نیازی به انطباق بیولوژی با برنامه خود نداشته، 
بلکه بین علوم اجتماعی و بیولوژیکی زمان از طرفی و 
ایدئولوژی ناسیونالیستی-سوسیالیستی از طرف دیگر، 
خود به خود رابطه و پیوند بسیار نزدیک وجود داشته 
است. ولی آنچه به نظر مالابو هنوز از دید فلسفه 
دور مانده، قدرت ایستادگی و مقاومت در بیولوژی با 

عنایت به تحولات جدید در بیولوژی، به ویژه در زمینه 
اپی ژنتیک و سلول های بنیادی است. بیولوژی امروز 
این پتانسیل را در خود دارد که به طور یک طرفه مورد 
سوءاستفاده قدرت سیاسی قرار نگیرد. به نظر او باید 
درباره فلسفه سوگیرانه ضدبیولوژیک امروز تجدیدنظر، 
نقد و شالوده شکنی شود. زیرا با پیشرفت های ژنتیک و 
اپی ژنتیک و پی بردن به انعطاف  پذیری یا پلاستیسیته 
مغز، با بیولوژی ای روبه رو هستیم که در درون خود 

معنا تولید می کند و نمادین می شود. 
مالابو می گوید در فلسفه ضدبیولوژی که رابطه 
یک جانبه قدرت با بیولوژی مطرح است، تن یا 
جسم انسان محل اعمال این قدرت متحده سیاسی 
است که شامل قدرت زیستی با برنامه دترمینیستی 
ازپیش برنامه ریزی شده و غیرقابل تغییر و ایستاست. 
آگامبن نیز در این رابطه از زندگی عریان می گوید که از 
«والتر بنیامین» به وام گرفته که شامل آن نوع بیولوژی 
می شود که حامل هیچ اختیاری در خود نیست و به طور 
ساده و طبیعی از معنا و نماد خالی است و قدرت را 
به راحتی در خود نفوذ می دهد و اجازه می دهد تا 
آن را در اختیار بگیرد. امروزه کمتر بیولوژیستی، فوکو 
و آگامبن را می شناسند و با اصطلاح زیستی-سیاسی 
(بیوپولیتیکال) آنها آشنا است. کمتر زیست شناسی 
است که پایش را از حیطه بحث درباره اتیکز و اخلاق 
پزشکی بیرون بگذارد و درراستای شالوده شکنی 
معادله منسوخ بین دترمینیسم بیولوژیک و هنجارها 
و قاعده های سیاسی معمول در فلسفه، وارد مجادله 
شود. محافظ های اخلاقی سخت و سفتی که به دور 
بیولوژی کشیده شده، اجازه نمی دهد تا فضایی برای 

چنین گفت وگو و چالشی ایجاد شود. 
اما اگر بخواهیم موضوع جدید اپی ژنتیک را ساده 
و قابل طرح کنیم می توان گفت که تفاوت بین ژنتیک 
و اپی ژنتیک مثل تفاوت بین نوشتن و خواندن است. 
وقتی یک کتاب نوشته شد، متن آن، یعنی ژن ها یا 
«دی ان ای» به صورت اطلاعات ذخیره شده در همه 
کپی های منتشر شده، وقتی به دست خوانندگان 
مشتاق متفاوت می رسد، یکسان نخواهد بود، چون 
هر خواننده ای می تواند داستان را به طور متفاوتی 
دریافت کند. اپی ژنتیک این چنین عمل می کند و از یک 
متن تعابیر مختلف به وجود می آید. این در بیولوژی 
همه اعضای بدن ما، ازجمله مغز و سلسله اعصاب 
ما اتفاق می افتد. بدن زنده محل اجرای برنامه 
واحدی نیست. در بیولوژی موجود زنده ای مانند 
انسان، داستان های مختلفی در حال ساخته شدن و 
معناهای متفاوتی در حال تولیدشدن است؛ بنابراین 
در بیولوژی امروز نمی توان احتمال وحدت سوژه 
بیولوژیک و سوژه سیاسی را مطرح کرد، زیرا با توجه 
به یافته های اپی ژنتیکی و تنوع تعبیرات وابسته به 
بافتار بیولوژیکی، امر تأثیر قدرت سیاسی بر بدن برای 
همیشه ناقص و کم نفوذ خواهد بود. در این شرایط 
اطاعت صرف ساختار بدن از سیاست های تحمیلی 
غیرممکن و مقاومت و ایستادگی امری اجتناب ناپذیر 

به نظر می رسد. 

جاى خالى بیولوژى نوین در فلسفه امروز

نشست

مؤسسه مطالعات سیاسی- اقتصادی «پرسش» 
از روز یکشنبه، ۲۰ خرداد، میزبان درسگفتار «اقتصاد 
سیاسی فقر» با تدریس احمد میدری است. این 
درسگفتار که ساعت ۱۷:۳۰ آغاز می شود، به بررسی 
وضعیت فقر در میان طبقات گوناگون اجتماعی و 
تأثیر فرایندهای کوتاه و بلندمدت اقتصاد ایران بر 

افزایش فقر در دهک های اقتصادی مختلف خواهد 
پرداخت و بر اساس آمارهای موجود، چشم انداز 
فقر در ایران را بررسی می کند. علاقه مندان می توانند 
با شماره های روابط عمومی مؤسسه «پرسش» 
۸۸۸۲۲۰۱۰-۸۸۸۳۷۶۴۷ تماس گرفته یا به وب سایت

 qporsesh.com مراجعه کنند. 

 فاطمه قاسم زاده
 رئیس هیئت مدیره 

   شبکه یارى کودکان کار

 عبدالرحمن نجل رحیم
 مغزپژوه

ابراهیم عمران 

 محمدرضا ثقفى


